关于《十堰市企业“一照多址”备案管理试行办法》的起草说明

为进一步优化营商环境，简化企业设立分支机构的登记手续，释放市场主体活力，根据国务院和省、市有关文件精神，结合本市实际，市行政审批局和市市场监管局联合印发了《十堰市企业“一照多址”备案管理试行办法》（以下简称《试行办法》）。现将有关情况说明如下：

一、《试行办法》的起草背景和过程

根据《省委省政府以市场主体需求为导向打造一流营商环境的若干措施》、《省市场监管局以市场主体需求为导向打造一流营商环境工作实施方案》和我市《关于深入推进优化营商环境“一号工程”的实施方案》等文件精神，为了推进“一照多址”改革，市行政审批局草拟了《十堰市企业“一照多址”备案管理试行办法》（征求意见稿），并和市市场监管局反复商讨完善，完成了合法性审查和公平竞争审查的程序。4月1日在市行政审批局门户网站上发布公告，向社会公众征求意见；截止回复时间4月30日，社会公众无修改建议。《十堰市企业“一照多址”备案管理试行办法》自2021年5月6日印发实施。
（二）《试行办法》的总体考虑

为简化企业设立分支机构的登记手续，提升企业登记便利化水平，探索实行“一照多址”备案管理，符合条件的企业可选择自主申请办理经营场所备案，无需办理分支机构登记。
（三）《试行办法》的主要内容

《试行办法》主要包括办法适用主体和范围、申请备案具体条件和申请材料、申请流程和监管责任等内容。

                                        十堰市行政审批局

                                         2021年5月7日

1